
























































3. Wohnen und Flächennutzung

3.2  Wohnflächenausstattung, Wohnungsbelegung und Räume

         Region München

Jahr insg.
1 Wohnung 2 Wohnungen

2011 1.129.336 395.671 117.484 609.037 42
2012 1.139.771 400.076 118.184 614.367 42
2013 1.151.418 404.686 118.927 620.569 42
2014 1.163.666 409.114 119.881 627.312 42
2015 1.176.129 414.020 120.800 633.872 41
2016 1.187.572 417.933 121.480 640.492 41
2017 1.200.990 423.081 122.538 647.369 42
2018 1.213.349 426.944 123.327 654.757 42
2019 1.225.573 431.167 124.105 661.795 42
2020 1.237.936 435.071 124.978 669.067 42
2021 1.249.307 438.672 125.756 675.791 43

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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3. Wohnen und Flächennutzung

3.3    Entwicklung Wohnungsbestand, Einwohner und

         sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort

         Geförderte Wohnungen

         Region München

Woh- 1.497.052
nungen

Ein- 2.935.114
wohner

SVB 1.516.897

Woh- 460.343
nungen

Ein- 703.934
wohner

SVB 571.310

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik, Bayerische Landesbodenkreditanstalt 
und Berechnungen PV
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*Aus Kapazitätsgründen können für das Jahr 2021
keine aktualisierten Daten dargestellt werden.



3. Wohnen und Flächennutzung

3.4    Flächennutzung

         Region München

Jahr Gebiets-

fläche darunter
(Geb.fl.)

abs. in ha

in % in % in % in % in %
abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von

(100 %) in ha Geb.fl. in ha Geb.fl. in ha Geb.fl. in ha Geb.fl. in ha Geb.fl.

2011 550.092 90.397 30.106 5,5 439.103 79,8 19.365 3,5

2012 550.093 91.075 30.220 5,5 438.445 79,7 19.385 3,5

2013 550.096 91.708 30.335 5,5 437.822 79,6 19.368 3,5

2014 550.092 95.076 17,3 31.081 5,7 435.698 79,2 18.240 3,3

2015 550.093 95.500 17,4 31.047 5,6 435.215 79,1 18.247 3,3

2016 550.101 96.814 17,6 67.444 12,3 31.157 5,7 433.442 78,8 18.060 3,3

2017 550.102 97.430 17,7 67.784 12,3 31.410 5,7 432.812 78,7 18.097 3,3

2018 550.097 97.809 17,8 67.980 12,4 31.545 5,7 432.467 78,6 18.106 3,3

2019 550.096 98.283 17,9 68.290 12,4 31.725 5,8 431.965 78,5 18.116 3,3

2020 550.096 98.890 18,0 68.835 12,5 31.808 5,8 431.321 78,4 18.132 3,3

2021 550.096 99.004 18,0 69.169 12,6 31.611 5,7 431.130 78,4 18.187 3,3

2021

Ober- 1.752.910 218.971 12,5 148.820 8,5 74.670 4,3 1.478.664 84,4 50.755 2,9
bayern

Bayern 7.054.158 863.192 12,2 545.712 7,7 333.032 4,7 6.053.452 85,8 121.962 1,7

Anmerkung: Neue Flächenstruktur ab 2016 - siehe Seite 27

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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3. Wohnen und Flächennutzung

3.4    Flächennutzung

         Region München

Anmerkung: Neue Flächenstruktur ab 2016 - siehe Seite 27

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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3. Wohnen und Flächennutzung

3.4    Flächennutzung

         Region München

* Rest = Halde, Fläche gemischter Nutzung, Fläche funktionaler Prägung, Friedhof

Anmerkung: Neue Flächenstruktur ab 2016 - siehe Seite 27

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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Flächenanteil an der Siedlungs- und Verkehrsfläche 
(in %) 2021

Verkehrsfläche Wohnbaufläche
Industrie- und Gewerbefläche Sportanlage
Freizeitanlage Erholungsfläche
Grünanlage Rest *

Sport, 
Freizeit und 
Erholungs- 
fläche 
= 10,06 % 
insgesamt 
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3. Wohnen und Flächennutzung
3.4    Flächennutzung

 Region München

Landkreis/Stadt

1980 2011 2021 1980 - 2011 2011 - 2021 1980 - 2021
Dachau 367,2 428,7 395,3 61,5 -33,4 28,1
Ebersberg 310,6 361,2 372,0 50,6 10,8 61,4
Erding 485,3 597,8 604,2 112,5 6,4 118,9
Freising 336,3 403,1 422,2 66,8 19,1 85,9
Fürstenfeldbruck 265,7 312,4 300,6 46,7 -11,8 34,9
Landsberg am Lech 572,7 557,6 560,7 -15,1 3,1 -12,0
München 277,9 249,6 232,9 -28,3 -16,7 -45,0
Starnberg 292,9 394,6 383,8 101,7 -10,8 90,9
Umland 336,1 375,1 367,9 39,0 -7,2 31,8
LH München 107,7 111,3 97,6 3,6 -13,7 -10,1
Region München 196,3 233,7 222,4 37,4 -11,3 26,1
Oberbayern 274,2 323,0 315,1 48,8 -7,9 40,9
Bayern 375,4 468,2 456,1 92,8 -12,1 80,7

Veränderung in qm

Flächeninanspruchnahme
Siedlungs- und Verkehrsfläche (qm) je Einwohner und SV-Beschäftigtem

Flächeninanspruchnahme
Siedlungs- und Verkehrsfläche je Einwohner und
Beschäftigtem in qm
Zeile 1: Stand 2021 in qm (Skala der Karte)
Zeile 2: Veränderung 2011 bis 2021 in qm

Anmerkung: Neue Flächenstruktur ab 2016 - siehe Seite 27

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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3. Wohnen und Flächennutzung
3.4    Flächennutzung

 Region München

Landkreis/Stadt
Veränderung

in %
2016 2021 2016 - 2021

Dachau 5.265 5.391 2,4
Ebersberg 4.645 4.771 2,7
Erding 6.379 6.767 6,1
Freising 6.861 7.078 3,2
Fürstenfeldbruck 5.699 5.832 2,3
Landsberg am Lech 5.810 6.048 4,1
München 9.638 9.811 1,8
Starnberg 5.200 5.294 1,8
Umland 49.497 50.992 3,0
LH München 17.947 18.177 1,3
Region München 67.444 69.169 2,6
Oberbayern 144.522 148.820 3,0
Bayern 528.019 545.712 3,4

Anmerkung: Neue Flächenstruktur ab 2016 - siehe Seite 27

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV

Siedlungsfläche in ha

Flächennutzung
Siedlungsfläche
Zeile 1: Stand 2021 in ha (Skala der Karte)
Zeile 2: Veränderung 2016 bis 2021 in %
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Begriffserklärungen und Hinweise zur Statistik

Die Arbeitslosenquote gibt die Anzahl der gemelde-
ten Arbeitslosen im Vergleich zu allen zivilen Erwerbs-
tätigen im jährlichen Durchschnitt an. 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte (SVB) 
am Arbeitsort meint am Arbeitsort wohnende sozial-
versicherungspflichtig Beschäftigte plus alle Einpend-
ler, also die Anzahl der Arbeitsplätze vor Ort.

Ab 2008 wurde von der Bundesagentur für Arbeit eine 
neue Einteilung in den Wirtschaftsbereichen vorge-
nommen. Ein Vergleich mit früheren Jahren ist daher 
nur eingeschränkt möglich. Die Summe der SVB am 
Arbeitsort ist wegen nicht zurechenbarer Fälle ungleich 
der Summe der SVB nach Wirtschaftsbereichen.

Im August 2014 hat die Bundesagentur für Arbeit eine 
weitere Revision der Beschäftigungsstatistik durchge-
führt, so dass der Vergleich mit früheren Jahren nur 
eingeschränkt möglich ist.

Bis zum Stichtag 31.12.2008 wurden die Beschäftigten 
am Flughafen zur Stadt Freising gerechnet. Seitdem 
werden die Zahlen aufgeteilt auf die Stadt Freising 
und die Gemeinden Hallbergmoos und Oberding. Aus 
Datenschutzgründen darf jedoch keine räumliche Ab-
grenzung vorgenommen und an Dritte weitergegeben 
werden.

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am 
Wohnort bezeichnet alle Einwohner, die sozialver-
sicherungspflichtig beschäftigt sind – entweder am 
Wohnort selbst oder außerhalb (Auspendler).

Das Bruttoinlandsprodukt (BIP) misst die gesamte 
Produktion von Waren und Dienstleistungen im Inland 
nach Abzug der Vorleistungen. BIP = Bruttowertschöp-
fung zu Herstellungspreisen plus Gütersteuern, Mehr-
wertsteuer, Importabgaben, Verbrauchssteuern minus 
Gütersubventionen und unterstellte Bankgebühren.

Die Bruttowertschöpfung (BWS) ergibt sich als Dif-
ferenz aus den Produktionswerten und den Vorleistun-
gen in den einzelnen Wirtschaftsbereichen.

Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte
Bruttoeinkünfte minus Einkommen- und Vermögens-
steuer, Sozialversicherungsbeiträge, Kfz- und sonstige 
Steuern, Versicherungsprämien (ohne Lebensversi-
cherung), Kreditzinsen, Spenden

Erwerbstätige, Bruttoinlandsprodukt, Bruttowert-
schöpfung und verfügbares Einkommen der priva-
ten Haushalte
Diese Daten werden seitens des Bayerischen Landes-
amts für Statistik und Datenverarbeitung immer wieder 
rückwirkend neu berechnet. Dadurch kann es im Ver-
gleich mit den in den vorangegangenen „Regionsda-
ten“ ausgewiesenen Werten zu geringfügig anderen 
Zahlenwerten kommen.
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.1   Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten

        (SVB) am Arbeitsort nach Verwaltungsräumen und 

        Planungskategorien

        Region München

Landkreis/Stadt München/ Stand
Räume/Zentralörtlichkeit 2021

Landkreise

Dachau 45.077
Ebersberg 43.078
Erding 45.223
Freising 83.180
Fürstenfeldbruck 54.593
Landsberg am Lech 39.930
München 243.774
Starnberg 53.585
Umland 608.440
Landeshauptstadt München 908.457

Strukturräume*

Verdichtungsraum (76) 1.389.450
Ländlicher Raum (110) 127.447

Zentralörtlichkeit*

Zentrale Orte (88) 1.435.742
Nichtzentrale Orte (98) 81.155

Schienenanbindung

Landeshauptstadt München 908.457
S-Bahn-Haltepunkte (mit A-Linie) 471.656
DB-Haltepunkte 40.701
Gemeinden o. Schienenanbindung 96.083

Region München 1.516.897
Oberbayern 2.219.701
Bayern 5.749.848

* (...) jeweilige Anzahl der Städte und Gemeinden
Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV

Veränderung 2011 - 2021 absolut

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000

0 250.000 500.000 750.000 1.000.000 1.250.000

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.1   Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten

        (SVB) am Arbeitsort nach Verwaltungsräumen und 

        Planungskategorien

        Region München

Landkreis/Stadt München/ Stand
Räume/Zentralörtlichkeit 2021

Landkreise

Dachau 45.077
Ebersberg 43.078
Erding 45.223
Freising 83.180
Fürstenfeldbruck 54.593
Landsberg am Lech 39.930
München 243.774
Starnberg 53.585
Umland 608.440
Landeshauptstadt München 908.457

Strukturräume*

Verdichtungsraum (76) 1.389.450
Ländlicher Raum (110) 127.447

Zentralörtlichkeit*

Zentrale Orte (88) 1.435.742
Nichtzentrale Orte (98) 81.155

Schienenanbindung

Landeshauptstadt München 908.457
S-Bahn-Haltepunkte (mit A-Linie) 471.656
DB-Haltepunkte 40.701
Gemeinden o. Schienenanbindung 96.083

Region München 1.516.897
Oberbayern 2.219.701
Bayern 5.749.848

* (...) jeweilige Anzahl der Städte und Gemeinden
Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV

Wachstumsraten 2011 - 2021 in Prozent
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.1   Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten

        (SVB) am Arbeitsort insgesamt und nach Wirtschaftsbereichen

        Region München

Umland 608.440

LH 908.457

Region 1.516.897

Umland 139.265

LH 198.877

Region 338.142

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.1   Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten

        (SVB) am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen

        Region München

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.2   Arbeitsplatzbesatz 2021

        Region München

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.3   Arbeitsplatzdichte (Anteil sozialversicherungspflichtig

        Beschäftigte (SVB) am Arbeitsort an 1.000 Einwohnern)

        Region München

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.4    Arbeitslose

         Region München

Arbeits- Arbeitslosen-
Jahr lose quote (%)

2011 56.531 3,9
2012 55.524 3,8
2013 59.740 4,0
2014 61.014 4,0
2015 59.290 3,8
2016 57.464 3,6
2017 54.139 3,3
2018 49.915 3,0
2019 47.553 2,8
2020 66.283 3,9
2021 65.627 3,8

2021
Oberbayern 94.899 2,9
Bayern 262.186 2,9

Quelle: Bundesagentur für Arbeit Nürnberg und Berechnungen PV
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.5   Leistungskraft - Bruttoinlandsprodukt

        Region München

Jahr

in Mio € Index in € je
insg. (2010=100) Erwerbs-

tätigem

2010 139.262 100,0 85.457
2011 149.633 107,4 89.931
2012 154.039 110,6 90.651
2013 159.277 114,4 91.520
2014 165.790 119,0 93.607
2015 173.333 124,5 95.927
2016 181.840 130,6 98.392
2017 191.840 137,8 101.815
2018 195.977 140,7 101.722
2019 204.525 146,9 104.257
2020 197.676 141,9 101.013
2020
Oberbayern 277.051 142,0 94.737
Bayern 624.403 138,1 81.331

Anmerkung: Daten für 2021 liegen bei Redaktionsschluss vom Bayerischen Landesamt für Statistik
nicht vor.

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.5   Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts (BIP)

        Region München

Anmerkung: Daten für 2021 liegen bei Redaktionsschluss vom Bayerischen Landesamt für Statistik
nicht vor.

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statikstik und Berechnungen PV
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.5   Leistungskraft - Bruttowertschöpfung

        Region München

Jahr

insgesamt Land- und Prod. Dienst-
Forstwirt- Gewerbe leistungen

schaft

2010 125.212 298 26.467 98.447
2011 134.330 394 30.277 103.659
2012 138.356 357 30.547 107.452
2013 143.218 395 31.750 111.073
2014 149.251 414 33.443 115.394
2015 155.911 308 35.079 120.524
2016 163.724 340 35.857 127.527
2017 172.869 450 39.102 133.318
2018 176.617 379 37.884 138.354
2019 184.346 421 40.854 143.071
2020 179.054 358 39.071 139.624
2020
Oberbayern 250.951 1.097 71.530 178.325
Bayern 565.582 4.527 185.219 375.835

Anmerkung: Daten für 2021 liegen bei Redaktionsschluss vom Bayerischen Landesamt für Statistik
nicht vor.

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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4. Wirtschaft und Arbeitsmarkt

4.7   Gewerbean- und -abmeldungen

        Region München

Jahr
insg. dar. Dienst- insg. dar. Dienst-

leistg. für leistg. für
Unternehmen Unternehmen

2011 41.972 11.933 31.906 8.830
2012 39.043 10.958 31.860 8.362
2013 38.038 10.687 30.309 8.033
2014 35.479 9.935 30.153 8.009
2015 34.673 9.709 29.697 7.930
2016 30.893 8.798 25.746 7.101
2017 29.013 8.107 23.933 6.375
2018 28.940 7.940 23.965 6.332
2019 26.908 7.449 21.818 5.891
2020 31.544 8.013 23.619 6.281
2021 30.596 7.914 21.357 5.529
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Um gut 200.000 Pendler hat die Pendlerge-
samtmobilität der sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigten seit 2011 zugenommen. 2021 

waren knapp über eine Million Menschen (1.004.040) 
werktäglich unterwegs. Dazu zählen alle, die zum Ar-
beiten in eine andere Kommune innerhalb der Region 
München fahren (Regionsbinnenpendler) und alle, die 
aus der Region hinausfahren oder von außerhalb in 
die Region kommen (vgl. S. 51). 

Rund 128.000 Menschen bewegen sich werktäglich –
Homeoffice nicht berücksichtigt – innerhalb ihres Land-
kreises zur Arbeit, etwa 442.000 Pendler fahren in ei-
nen anderen Landkreis der Region oder in die Stadt 
München zum Arbeiten (vgl. S. 51).

Die Binnenpendler, die innerhalb der Stadt Mün-
chen zur Arbeit fahren, sind nicht eingerechnet. Für sie 
liegen keine Daten vor. Als Anhaltspunkt können nur 
die Daten derer herangezogen werden, die in München 

wohnen und arbeiten. Das sind über 470.000. Davon 
müssen dann jedoch diejenigen abgezogen werden, 
die zuhause arbeiten und nicht „pendeln“ (vgl. S. 54).

Rückblickend auf die vergangenen zehn Jahre hat die 
Zahl der Auspendler aus der Stadt München ins Um-
land deutlich zugenommen (+30,5 Prozent), und noch 
deutlicher ist prozentual die Zahl der Münchner gestie-
gen, die über die Regionsgrenzen hinaus zur Arbeit 
fahren (+52,8 Prozent) (vgl. S. 54).

Insgesamt betrachtet arbeiten rund 1,52 Mio. sozialver-
sicherungspflichtig Beschäftigte (SVB) in der Region 
München. Davon sind ca. 1,10 Mio. Regionsbevölke-
rung (Regionsbinnenpendler + am Arbeitsort wohnen-
de Beschäftigte). Knapp 80 Prozent der Menschen, die 
in der Region arbeiten, wohnen auch in der Region. 
Lediglich 292.000 sozialversicherungspflichtig Be-
schäftigte pendeln von außerhalb in die Region. Rund 
142.000 Menschen fahren wiederum werktäglich zum 

Arbeiten aus der Region München 
hinaus (vgl. S. 51).

Begriffserklärungen und Hinweis zur Statistik

SVB am Arbeitsort meint am Arbeitsort wohnende 
sozialversicherungspflichtig Beschäftigte plus alle Ein-
pendler, also die Anzahl der Arbeitsplätze vor Ort.

SVB am Wohnort bezeichnet alle Einwohner, die so-
zialversicherungspflichtig beschäftigt sind – entweder 
am Wohnort selbst oder außerhalb (Auspendler).

Zu SVB-Pendlern zählen alle sozialversicherungs-
pflichtig Beschäftigten (SVB), die zum Arbeiten von 
einer Kommune in die andere pendeln und den öffent-

lichen Personennahverkehr (ÖPNV) nutzen und/oder 
sich per motorisiertem Individualverkehr (MIV), als 
Radfahrer und/oder Fußgänger bewegen.

Städte und Landkreise im übrigen Großraum
München
Städte Ingolstadt, Rosenheim, Landshut, Augs-
burg sowie Landkreise Aichach-Friedberg, Bad 
Tölz-Wolfratshausen, Garmisch-Partenkirchen, Kel-
heim, Landshut, Miesbach, Mühldorf am Inn, Neu-
burg-Schrobenhausen, Pfaffenhofen a.d. Ilm, Rosen-
heim, Weilheim-Schongau

Regionale Pendlergesamtmobilität 
2021

2016
2011

801.874 943.350 1.004.040

Verkehr
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5. Verkehr

5.1   SVB-Pendlerströme (ohne Binnenpendler der Stadt München)

        Region München

Jahr
Regionale

kreisinterne kreis-/ Einpendler Auspendler Pendler-
Pendler stadtgrenzen- Gesamt-

überschreitende mobilität
Ein-/Auspendler
mit Ziel Region 

2011 102.266 347.277 258.528 93.803 801.874
2012 104.980 359.864 267.433 98.596 830.873
2013 107.781 369.511 270.409 103.337 851.038
2014 110.856 380.277 277.511 107.707 876.351
2015 114.359 392.565 287.339 113.989 908.252
2016 116.769 403.857 299.981 122.743 943.350
2017 119.791 415.026 314.031 128.732 977.580
2018 123.144 427.009 326.689 133.111 1.009.953
2019 126.348 438.514 335.315 134.876 1.035.053
2020 127.548 438.559 269.560 132.095 967.762
2021 128.577 442.054 291.793 141.616 1.004.040

regionsintern regionsgrenzenüberschreitend
SVB-Pendler (weit überwiegend werktäglich)
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20,3% 

40,1% 

Zusammensetzung der SVB am Arbeitsort 
2021 in % 

kreisintern
regionsinterne Pendler
regionsgrenzenüberschreitende Einpendler
am Arbeitsort Wohnende

8,7% 

29,5% 

21,9% 

39,9% 

Zusammensetzung der SVB am Arbeitsort 
2011 in % 

kreisintern
regionsinterne Pendler
regionsgrenzenüberschreitende Einpendler
am Arbeitsort Wohnende

Quelle: Bundesagentur für Arbeit Nürnberg und Berechnungen PV
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5. Verkehr
5.1   SVB-Pendlerströme nach Landkreisen
        Region München

Landkreise
kreisinterne

Pendler Einpendler darunter Auspendler darunter
insg. Quelle insg. Ziel

Region Region

Dachau 13.352 20.514 11.679 47.080 40.110 80.946

Ebersberg 10.656 23.378 14.477 44.792 37.261 78.826

Erding 13.536 19.975 10.257 39.373 31.430 72.884

Freising 19.691 46.152 22.939 49.370 36.209 115.213

Fürstenfeldbruck 17.414 24.040 15.833 63.161 54.957 104.615

Landsberg am Lech 13.628 16.489 2.568 25.908 13.911 56.025

München 29.759 190.933 126.516 97.028 81.452 317.720

Starnberg 10.541 32.962 20.054 31.068 24.695 74.571

Quelle: Bundesagentur für Arbeit Nürnberg und Berechnungen PV
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5. Verkehr

5.1   Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Pendler

        Region München

66,2% 

16,1% 

17,7% 

Herkunft der 
SVB-Einpendler 2021 
in %  

Regionsbinnenpendler*

Städte und Landkreise im
übrigen Großraum München

Übrige

80,1% 

6,0% 

13,9% 

Ziele der 
SVB-Auspendler 2021 
in %  

Regionsbinnenpendler*

Städte und Landkreise im
übrigen Großraum München

Übrige

* ohne Binnenpendler der LH München
Anmerkung: Erläuterungen siehe Seite 50

Quelle: Bundesagentur für Arbeit Nürnberg und Berechnungen PV
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5. Verkehr
5.2   Kraftfahrzeuge

  Region München

Jahr
Kraft- darunter

fahrzeuge Pkw

2011 620 522
2012 633 533
2013 635 534
2014 638 536
2015 640 535
2016 643 536
2017 655 546
2018 665 554
2019 669 556
2020 680 563
2021 682 562

2021
Oberbayern 742 595
Bayern 794 620

Quelle: Kraftfahrtbundesamt und Berechnungen PV
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5. Verkehr
5.3   Flugverkehr
        Region München
Jahr Passagiere Anteil der Luftfracht- Flugbe-

Umsteiger umschlag wegungen
in Mio. in % in 1.000 t in 1.000

2011 37,8 40,0 303,0 410,0
2012 38,4 39,0 287,0 398,0
2013 38,7 39,0 285,0 382,0
2014 39,7 37,0 305,0 377,0
2015 41,0 36,0 338,0 380,0
2016 42,3 36,0 356,0 394,4
2017 44,6 36,0 372,5 404,5
2018 46,3 36,0 358,4 413,5
2019 47,9 36,0 338,5 417,1
2020 11,1 34,0 152,6 146,8
2021 12,5 34,0 175,4 153,1
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Die Bruttoeinnahmen der öffentlichen Haushalte 
sind seit 2011 um rund 1.000 € je Einwohner 
gestiegen (vgl. S. 58). Mit rund 3.537 € je Ein-

wohner nehmen die Kommunen im Landkreis München 
am meisten Gemeindesteuern ein – im Vergleich mit 
den anderen Landkreisen und der Stadt München.

Das erklärt sich vor allem durch die sehr guten Gewer-
besteuereinnahmen. Am besten haushalten müssen 
die Kommunen im Landkreis Erding und Dachau. Hier 
sind die Gemeindesteuereinnahmen 2021 mit knapp 
über 1.350 € je Einwohner im Regionsvergleich am 
niedrigsten (vgl. S. 59).

Begriffserklärungen 

Steuereinnahmen setzen sich zusammen aus Ein-
kommensteuer, Gewerbesteuer netto (= Gewerbe-
steuer brutto minus Gewerbesteuerumlage), Umsatz-
steuerbeteiligung, Grundsteuern A und B. Die Summe 
der Je-Einwohner-Werte aus den Hauptsteuerarten 
liegt geringfügig unter denen der Einnahmen insge-
samt, weil in letzteren auch Bagatellsteuern, wie z.B. 
die Hundesteuer, enthalten sind.

Bruttoeinnahmen im Verwaltungshaushalt aller kreis
angehörigen Gemeinden in der Region und der Stadt 
München; neben den Gemeindesteuereinnahmen z.B. 
Schlüsselzuweisungen, sonstige FAG-Zuschüsse, Ge-
bühren und Entgelte.

Jugendhilfe umfasst die Ausgaben der Jugendämter 
für Einzel- und Gruppenhilfen, für Einrichtungen und 
für Personalausgaben der Jugendhilfeverwaltung mi-
nus Einnahmen von Dritten (z.B. Rückerstattungen).

Sozialhilfe beinhaltet die Ausgaben der örtlichen 
Träger zur Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von 
Einrichtungen, Hilfe zur Pflege, Eingliederungshilfe für 
Behinderte, Krankenhilfe, Hilfe zur Familienplanung 
abzgl. Kostenbeiträge/-ersatz, Leistungen Dritter und 
Rückzahlung gewährter Hilfen. Ab 2017 ist die Grund-
sicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nicht 
mehr im Rahmen der Statistik der Ausgaben und Ein-
nahmen der Sozialhilfe nach dem SGB XII erfasst.

Schulden der Landkreise
Die kommunalen Schulden der Landkreise stellen die 
berichteten Schulden der öffentlichen Kernhaushal-
te des nicht-öffentlichen Bereichs (z. B. Kapitalmarkt 
oder Wertpapierschulden) dar. Nachgewiesen wer-
den die Schulden sowie weitere Verpflichtungen der 
Kernhaushalte der Kreise ohne deren Extrahaushalte. 
Unter Extrahaushalte werden die öffentlichen Fonds, 
Einrichtungen und Unternehmen, die nach den Krite-
rien des Europäischen Systems Volkswirtschaftlicher 
Gesamtrechnungen	 (ESVG2010) dem Bereich 
Staat zuzurechnen sind, verstanden.
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6. Öffentliche Finanzen

6.1   Gemeindesteuereinnahmen der Regionskommunen

        Region München

Jahr Brutto-
einnahmen davon

haushalt
€/EW i. Tsd. € €/EW €/EW % €/EW % €/EW %

2011 3.090 4.499.840,1 1.673 534 31,9 922 55,1 167 10,0
2012 2.789 4.500.469,5 1.648 582 35,3 849 51,5 167 10,1
2013 3.000 5.186.274,5 1.873 619 33,1 1.037 55,4 166 8,9
2014 3.201 5.394.622,2 1.924 658 34,2 1.046 54,4 168 8,7
2015 3.321 5.807.534,1 2.039 705 34,6 1.108 54,4 166 8,1
2016 3.411 6.164.113,1 2.141 720 33,6 1.194 55,7 167 7,8
2017 3.454 6.072.976,7 2.106 786 37,3 1.074 51,0 170 8,1
2018 3.683 6.701.392,6 2.304 796 34,5 1.240 53,8 172 7,4
2019 3.789 6.865.055,5 2.345 831 35,4 1.236 52,7 172 7,3
2020 3.876 6.061.504,7 2.067 791 38,3 986 47,7 172 8,3
2021 4.075 7.953.021,6 2.710 835 30,8 1.578 58,3 176 6,5
2021
Oberbayern 3.527 10.044.411,5 2.124 774 36,4 1.188 56,0 162 7,6
Bayern 3.059 21.465.233,3 1.629 672 41,3 808 49,6 148 9,1

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV

steuer netto A + B
im Verwaltungs-

darunter Gemeindesteuereinnahmen aus den Hauptsteuerarten
insgesamt
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6. Öffentliche Finanzen

6.1   Gemeindesteuereinnahmen nach Verwaltungsräumen

        Region München

Verwaltungsräume
€ pro EW Veränd. gegen-

über Vorjahr Eink.st. Gew.st. (netto)
abs.

Dachau 1.355 103 58,8 32,4
Ebersberg 1.410 -50 57,8 32,5
Erding 1.354 172 56,1 35,6
Freising 1.521 210 50,2 41,9
Fürstenfeldbruck 1.421 164 55,9 36,2
Landsberg am Lech 1.470 193 49,4 42,8
München 3.537 374 24,4 71,9
Starnberg 1.630 72 52,2 38,1
Umland 1.954 186 41,2 52,4
Landeshauptstadt München 3.445 1.087 25,1 61,5
Region München 2.710 643 30,8 58,3
Oberbayern 2.124 456 36,4 56,0
Bayern 1.629 272 41,3 49,6

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV

Gemeindesteuereinnahmen der Kreiskommunen 2020
darunter  in %
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6. Öffentliche Finanzen
6.2   Schulden der Landkreise und der Landeshauptstadt

  nach Verwaltungsräumen
  Region München

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Berechnungen PV
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Strukturkarte - Gebietskategorien der Region München 

Planungsverband 
Äußerer 
Wirtschaftsraum 
München 

Quellen: Bayerisches Vermessungsamt; 
Landesentwicklungsprogramm Bayern (LEP) vom 01.03.2018; 
eigene Darstellung PV 
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